


SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR CESAR PESSOA DE MELO, matrícula 16981421, Subsecretário, Símbolo
CNE-02, SIGRH B0000012, da Subsecretaria de Políticas Públicas e Gestão, da Secretaria
Extraordinária da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, FLAVIO PEREIRA DOS SANTOS,
matrícula 1.698.409-9, Secretário de Estado, Símbolo CNP-03, SIGRH 15000000, da
Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, no período de 02 a
05 de janeiro de 2024, por motivos de afastamento regulamentar do titular.
DESIGNAR SAN THIAGO RODRIGUES DA CUNHA, matrícula 02821257, Secretário
Executivo, Símbolo CNE-01, SIGRH05000012, da Secretaria Executiva de Políticas de
Juventude, da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal, para
substituir o Secretário de Estado RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS,
Símbolo CNP-03, SIGRH 05000001, da Secretaria de Estado da Família e Juventude do
Distrito Federal, em seus impedimentos e afastamentos legais.
EXONERAR, a pedido, LUÍS GUSTAVO DE FREITAS OLIVEIRA do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 05800401, de Assessor Especial, da
Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal,
a contar de 24 de novembro de 2023.
NOMEAR PEDRO HENRIQUE CARDOSO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, SIGRH 05800401, de Assessor Especial, da Subsecretaria de
Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, FERNANDA DA SILVA PEREIRA, Técnica em
Enfermagem, matrícula 16885775, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005661, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção Psicossocial
Caps AD Santa Maria, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da
Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, FRANCISCO ERINALDO
SILVA DE LIMA, matrícula 17063752, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH
55005918, de Chefe, do Núcleo e Tecnologia da Informação, da Gerência de Apoio
Operacional das Unidades de Atenção Especializada na Ceilândia, da Diretoria
Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LAÍS PORTO PAVELQUESI MARQUES para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-01, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção
Psicossocial Caps AD Santa Maria, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO ERINALDO SILVA DE LIMA, matrícula 17063752, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, de Chefe, do Núcleo e Tecnologia
da Informação, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada
na Ceilândia, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
DECLARAR VAGO, o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 55004552, de
Assessor, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, por motivo de falecimento do seu ocupante, LUIZ AUGUSTO DE
SOUZA ALVIM, matrícula 1.691.688-3, a contar de 16 de novembro de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MICHELLE ANDRESSA
OLIVEIRA FERNANDES, matrícula 1706662X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04,
SIGRH 55005734, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MICHELLE ANDRESSA OLIVEIRA FERNANDES para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 55004552, de Assessor, da Superintendência da Região
de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR TÂMARA RIOS DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
04, SIGRH 55005734, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde
Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, DANIELA MARIA DE SÁ TONIN CHRISTOFOLI, matrícula
252.173-3, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01901058, de Assessor, da
Assessoria Especial, do Gabinete, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 17
de agosto de 2023.
NOMEAR JANIELLE MAGALHÃES SILVA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 01901058, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, SHIRLEI SOUSA DE OLIVEIRA AREAL do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH B0000096, de Assessor Especial, do Gabinete, da
Presidência, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAP/DF, a contar de 16
de novembro de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JOYCE ARAUJO CANANE do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 19000133, de Assessor Especial, da
Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, da Fundação de Apoio e Pesquisa
do Distrito Federal - FAP/DF.
NOMEAR JOYCE ARAUJO CANANEA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-08, SIGRH B0000096, de Assessor Especial, do Gabinete, da Presidência, da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAP/DF.

NOMEAR GLECE SOARES DA FONSECA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-08, SIGRH 19000133, de Assessor Especial, da Superintendência Científica,
Tecnológica e de Inovação, da Fundação de Apoio e Pesquisa do Distrito Federal -
FAP/DF.

EXONERAR, a pedido, GABRIELA HENRIQUES DA SILVEIRA, matrícula 245.889-6, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 93000722, de Chefe do Núcleo de Orçamentos,
da Gerência de Orçamento, da Diretoria de Orçamento, da Superintendência Técnica, da
Presidência, do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

NOMEAR MARCOS RODRIGUES FÉLIX para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, SIGRH 93000722, de Chefe do Núcleo de Orçamentos, da Gerência de Orçamento,
da Diretoria de Orçamento, da Superintendência Técnica, da Presidência, do Departamento
de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

EXONERAR o MAJ QOBM/Intd. HERLON LOPES TAVARES, matrícula/GDF
1.714.005-6, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-O2, SIGRH 00103064, de
Assessor Técnico, da Gerência de Operações, do Centro Integrado de Operações de
Brasília, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR o CAP QOPM MOACIR LIMA DE SOUZA, matrícula/PMDF 23.832-5, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-O2, SIGRH 00103064, de Assessor
Técnico, da Gerência de Operações, do Centro Integrado de Operações de Brasília, da
Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR o 1º SGT QPPMC RIVALDO LUCENA CORREIA FILHO, matrícula PMDF
22.864/8, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo, SIGRH 10000988, de
Assessor Técnico, da Gerência de Segurança Pessoal I, da Assessoria Militar, do Gabinete
da Vice-Governadoria, bem como autorizar o pagamento da Gratificação Militar de
Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de
dezembro de 2012.
NOMEAR o 3º SGT QPPMC CARLOS MAGNO SANTOS VIEIRA ZARDO, matrícula
PMDF 731.436/1, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo, SIGRH
10001020, de Assessor Técnico, da Gerência de Segurança Pessoal III, da Assessoria
Militar, do Gabinete da Vice-Governadoria, bem como autorizar o pagamento da
Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da
Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos
16 e 57, da Lei 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, resolve:
DISPENSAR JOSÉ EUDES OLIVEIRA COSTA da Função de Conselheiro, do Conselho
de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
DESIGNAR CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA para exercer a Função de Conselheiro,
do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, como representante de Entidade Sindical representativa dos Servidores da
Carreira Assistência à Educação Pública do Distrito Federal, com mandato de quatro anos.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos II e VII, do artigo 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os
artigos 16 e 57 da Lei 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, resolve:
RECONDUZIR RODRIGO PEREIRA DE PAULA para exercer a Função de Conselheiro,
do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, como membro representante de Entidade Sindical dos Professores em
Estabelecimentos Particulares de Ensino do Distrito Federal, a contar de 11 de dezembro de
2023, com mandato de quatro anos.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos
16 e 57, da Lei 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, resolve:
RECONDUZIR SOLANGE FOIZER SILVA para exercer a Função de Conselheiro, do
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, como representante da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a
contar de 11 de dezembro de 2023, com mandato de quatro anos.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos
16 e 57 da Lei 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, resolve:
RECONDUZIR CLAYTON DA SILVA BRAGA para exercer a Função de Conselheiro,
do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, como representante do Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de
Ensino no Distrito Federal, a contar de 11 de dezembro de 2023, com mandato de quatro
anos.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos
16 e 57 da Lei 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, resolve:
RECONDUZIR WILSON CONCIANI para exercer a Função de Conselheiro, do Conselho
de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, como membro representante de Instituição Pública Federal de Educação
Tecnológica, a contar de 18 de dezembro de 2023, com mandato de quatro anos.
 

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Deborah Miryan Dresch Ponte


